ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.11.2023 № 1973
г. Богданович

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного

контроля на территории городского округа Богданович на 2024 год

В соответствии с федеральными законами от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», решением Думы городского округа Богданович
от 26.01.2023 № 2 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле
на территории городского округа Богданович», руководствуясь статьей 28 Устава
городского округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного
контроля на территории городского округа Богданович на 2024 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное слово» и
разместить на официальном сайте городского округа Богданович.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа по социальным вопросам Алешкина А.В.

И.о. главы городского округа Богданович Д.В. Туманов

Приложение

к постановлению главы

городского округа Богданович

от 21.11.2023 №1973

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального лесного контроля на территории городского округа

Богданович на 2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа)

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых

оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля (далее – муниципальный

контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Муниципальный контроль осуществляется в отношении лесных участков, находящихся в

муниципальной собственности.

Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны

соблюдаться обязательные требования в сфере лесного законодательства, в том числе

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия

(бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы

и услуги, в рамках соблюдения обязательных требований лесного законодательства;

3) линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки,

компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты,

которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды,

природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании

граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования лесного

законодательства (далее - производственные объекты).

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются

граждане, осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей,

организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности

и организационно-правовых форм (далее - контролируемые лица).

Органом муниципального лесного контроля регулярно проводится агитационно-

разъяснительная работа, правовое просвещение и информирование населения и субъектов

предпринимательской деятельности по вопросам лесохозяйственной деятельности.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

Целями программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований лесного

законодательства контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами программы профилактики являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

2) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан,

выработка и реализации профилактических мер, способствующих ее снижению;

3) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью

граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение

способов устранения или снижения угрозы причинения вреда (ущерба).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Органом муниципального контроля проводятся следующие виды профилактических

мероприятий:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

4) профилактический визит.

План-график профилактических мероприятий на 2024 год

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения

Структурное

подразделение,

ответственное за

реализацию

1. Информирование

Постоянно

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства и

энергетики

Размещение сведений, касающихся

осуществления муниципального контроля,

на официальном сайте городского округа

Богданович и в средствах массовой

информации:

1) тексты нормативных правовых актов,

регулирующих осуществление

муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в

нормативные правовые акты,

регулирующие осуществление

муниципального контроля, о сроках и

порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с

указанием структурных единиц этих актов,

содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является

предметом контроля, а также информацию о

мерах ответственности, применяемых при

нарушении обязательных требований, с

текстами в действующей редакции;

4) руководства по соблюдению

обязательных требований, разработанные и

утвержденные в соответствии с

Федеральным законом «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации»

2. Объявление предостережения При наличии у

должностного лица

сведений о

готовящихся

нарушениях

обязательных

требований или

признаках нарушений

обязательных

требований

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства и

энергетики

3. Консультирование При поступлении

обращения от

контролируемого лица

по вопросам,

связанным с

организацией и

осуществлением

муниципального

контроля

Заместитель

главы

администрации

городского

округа

Богданович,

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства и

энергетики

Осуществляется должностным лицом

уполномоченного органа:

- по телефону;

- посредством видео-конференц-связи;

- на личном приеме;

- посредством направления письменного

ответа

4. Профилактический визит

По мере

необходимости

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства и

энергетики

Профилактическая беседа по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

Оценка результативности и эффективности Программы осуществляется по годам в течение

всего срока реализации Программы и (при необходимости) после ее реализации.

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов

реализации Программы, включая как непосредственные результаты (реализованные мероприятия и

их итоги), так и конечные результаты (социальный и экономический эффект от реализованных

мероприятий).

Оценка эффективности реализации Программы по итогам года осуществляется по

следующим показателям:

Показатель Период, год

2024

Количество проведенных проверок (ед.)

Количество выявленных нарушений по муниципальному контролю

подконтрольными субъектами (ед.)

Количество проведенных профилактических мероприятий в контрольной

деятельности (ед.)

Количество мероприятий (публикаций) по информированию населения о

требованиях муниципального контроля (ед.)

Для оценки эффективности и результативности Программы используются следующие

оценки показателей:

Значение показателя Нет отклонения Отклонение больше

20%

Отклонение больше

50 %

Оценка Высокая

эффективность

Удовлетворительная

эффективность

Низкая

эффективность

По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации программы

профилактики, размещая отчет на сайте контрольного органа не позднее февраля, следующего за

отчетным годом.

	от+21.11.2023+№+1973Out
	Модуль привязки1
	Приложение+к+постановлению+от+21.11.2023+№+1973 (1)
	Оценка эффективности реализации Программы по итогам года осуществляется по следующим показателям:
	По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации программы профилактики, размещая отчет на сайте контрольного органа не позднее февраля, следующего за отчетным годом.